
 
 

C o p i a  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 8 del 08/02/2023  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 29 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELLINFANZIA - ACCERTAMENTO 
ENTRATE DERIVANTI DA FINANZIAMENTO PNRR M4C1I1.1 - 
COMPLETAMENTO MICRONIDO TERRITORIALE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e 

Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, SUAP, 

Attività Produttive 
 



 
C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 54 del 06/02/2023 

Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELLINFANZIA - ACCERTAMENTO ENTRATE 
DERIVANTI DA FINANZIAMENTO PNRR M4C1I1.1 - COMPLETAMENTO MICRONIDO TERRITORIALE. 

Il sottoscritto Dr. Ing. Pierpaolo Corrias, nominato Responsabile del Settore Tecnico con provvedimento del Sindaco 
n. 1 del 11.01.2023, col quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

PREMESSO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero dell’istruzione - Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione, ha pubblicato, tra gli altri, i seguenti atti: 

- Il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni 
investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca 
- Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 
1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU; 

- l’avviso pubblico del 3 marzo 2022, prot. n. 12213, di differimento dei termini per l’inoltro delle candidature alle ore 
15.00 del giorno 31 marzo 2022; 

- l’avviso pubblico del 31 marzo 2022, prot. n. 18898, di ulteriore differimento dei termini per l’inoltro delle 
candidature alle ore 17.00 del giorno 1° aprile 2022; 

DATO ATTO che il Comune di Sardara ha trasmesso, entro le ore 15:00 del 31.03.2022 mediante l’apposito sistema 
informativo, la proposta di candidatura relativa all’intervento in oggetto corredata dalla documentazione richiesta e in 
particolare dalla “scheda progetto” che descrive l’intervento dal titolo “Completamento Micronido Territoriale” per il 
quale è definito il CUP E43C22000450006 e la spesa complessiva di € 515.000,00; 

CONSIDERATO  

- che, con nota m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U0074366.08.-09-2022 pervenuta in data 09.09.2022 al prot. 
9465, il Ministero dell’istruzione - Unità di missione del PNRR, comunica l’ammissione con riserva della candidatura 
comunale e richiede chiarimenti sul progetto; 

- che il Comune di Sardara, con nota prot. n. 9631 del 13.09.2022, ha trasmesso i chiarimenti richiesti; 

- che il Ministero dell’istruzione - Unità di missione del PNRR - ha eseguito l’istruttoria della proposta progettuale, con 
esito positivo a seguito della riserva. 

RICHIAMATI, al proposito: 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione 
delle graduatorie relative alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, recante 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del 
Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

- la nota prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato comunicato lo scioglimento della riserva prevista nel 
decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57; 

DATO ATTO che, in data 16.01.2022 è stato stipulato l’”Accordo di Concessione” relativo al finanziamento in oggetto, 
che prevede il cronoprogramma d’intervento, le modalità di esecuzione, gli obblighi e le sanzioni a carico del Soggetto 
attuatore, alla firma del Sindaco Protempore e del Direttore Generale dell’Unità di Missione del PNRR. 

CONSIDERATO che 

- in relazione al presente procedimento è previsto per il Comune di Sardara un finanziamento di € 515.000,00; 

- il Comune, secondo quanto previsto all’art. 4 dell’Accordo di Concessione sopra richiamato, è tenuto 
all’aggiudicazione dei lavori entro il 31.03.2023, all’avvio dei medesimi entro il 30.06.2023 e alla loro conclusione 
entro il 31.12.2025 nonché al collaudo entro il 30.06.2026; 

- secondo l’art. 8 dell’Accordo di Concessione, il finanziamento sarà erogato dal Ministero dell’interno, in una prima 
quota pari al 10% del contributo in acconto, salvo diverse successive prescrizioni, entro 90 giorni dalla sottoscrizione, 
previa richiesta; 

- la restante somma può essere richiesta solo successivamente all’avvenuta aggiudicazione dei lavori e previa positiva 
verifica della relativa documentazione da parte del Ministero dell’istruzione e viene erogata sulla base degli stati di 
avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente certificate dal Responsabile unico del 
procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva, al netto del ribasso di gara; 

- il residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare esecuzione; 

- la spesa dovrà essere rendicontata attraverso il sistema informatico adottato dal Ministero dell’istruzione - Unità di 
missione del PNRR, implementando tale sistema con la documentazione specifica relativa a ciascuna procedura di 
affidamento e a ciascun atto giustificativo di spesa e di pagamento, al fine di consentire l’espletamento dei controlli 
amministrativo-contabili a norma dell’articolo 22 del regolamento (UE) n. 2021/241; attraverso il medesimo sistema 
dovranno essere inoltrate le richieste di somministrazione delle quote di finanziamento. 

CONSIDERATO 

- Che, in seguito all’esame dei suddetti atti, si è potuto verificare il titolo all’accertamento delle relative entrate; 

- Che tali entrate assumono carattere non ricorrente e vincolato per destinazione ai sensi dell’art. 25 comma 1 lett. b) 
della L. 31.12.2009 n. 196; 

RICHIAMATE le Deliberazioni 

-  C.C. n. 76 del 28.12.2022 con la quale è approvato il Bilancio di previsione 2023/2025 secondo lo schema 
dell’allegato 9 di cui al D. Lgs.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni con il D.Lgs. 126/2014; 

-  G.C. n. 3 del 16.01.2023 relativa all’approvazione del PEG, con la quale si assegnano le risorse finanziarie ai 
responsabili di settore per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

-  G.C. n. 4 del 19.01.2023, esecutiva in data 23.01.2023, con la quale si approva apposita variazione d’urgenza al 
bilancio 2023-2025 e si dispone lo stanziamento di € 515.000,00 nel bilancio 2023-2025 per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che le somme di cui sopra sono da accertarsi in entrata per € 515.000,00 al Titolo 4 Tipologia 200 
Categoria 1 - PdC 4.02.01.01.000 - Cap. 887 - “Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali” come segue: 

- Per € 250.000,00 Cod. 4.0200.01 Cap. 887 Esercizio 2023 
- Per € 265.000,00 Cod. 4.0200.01 Cap. 887 Esercizio 2024 

DATO ATTO che sulla presente si rendono i pareri attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ex articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI ACCERTARE, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile All. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente entrata corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

1 
Codifica bilancio (titolo/tipologia/categoria) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 

Per € 250.000,00 
Capitolo 887 - Esercizio 2023 

2 
Codifica bilancio (titolo/tipologia/categoria) Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 

Per € 265.000,00 
Capitolo 887 - Esercizio 2024 

 Titolo giuridico Accordo di Concessione in data 16.01.2023 

Debitore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) Ministero dell’istruzione - C.F. 80185250588 

Causale dell’entrata Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
    

 Entrata complessiva € 515.000,00 

 
Codice transazione UE  

1. Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei 
progetti comunitari  

3. DI IMPUTARE la suddetta entrata, in relazione all’esigibilità, nel seguente modo: 

Capitolo Importo (€) Esercizio/mese 

887/2023 250.000,00 Dicembre 2023 

887/2024 265.000,00 Dicembre 2024 

4.  DI PRECISARE ai sensi dell’art. 179 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di entrate non ricorrenti e vincolate 
per destinazione; 

5.  DI DARE ATTO che si trasmette al settore finanziario idonea documentazione ai sensi dell’art. 179 comma 3 del 
TUEL; 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, con effetto 
dalla data del visto finanziario. 

 

Il Responsabile del Settore 
Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

Documento F.to Digitalmente 
www.comune.sardara.vs.it 

Visto Tecnico 

Proposta Nr. 54 
Settore Proponente: Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e Demanio, Manutenzioni, Urbanistica, 

SUAP, Attività Produttive 
Ufficio Proponente Ufficio Lavori pubblici -Gestione Demanio e Patrimonio 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELLINFANZIA - ACCERTAMENTO ENTRATE DERIVANTI DA 
FINANZIAMENTO PNRR M4C1I1.1 - COMPLETAMENTO MICRONIDO 
TERRITORIALE. 

 Nr. Adozione Generale: 29 Nr. Adozione Settore: 8 
Data Adozione:  08/02/2023 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

Data: 08/02/2023 Il Responsabile del Settore LL.PP., Espropri, Patrimonio e Demanio, 
Manutenzioni, Urbanistica, SUAP, Attività Produttive 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente08/02/2023 e vi rimarrà 
per 15 giorni fino al 23/02/2023. 

Il Responsabile del Settore 
F.to Dr. Ing. Pierpaolo Corrias

________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

Il Responsabile del Settore 
Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

08   02  2023


		2023-02-08T10:39:12+0000
	CORRIAS PIERPAOLO




